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O DOMOVĚ A BEZPEČÍ

Milé čtenářky a čtenáři,

při přípravě akce Most do tvého světa, o které se dočtete uvnitř časopisu, 
jsem se ponořila do několika románů a filmů o životě s Alzheimerovou nemocí. 
Dost mě ty příběhy zasáhly – hlavně to, jak úporně touží lidé se ztrátou paměti 
dostat se domů. I když třeba doma jsou. Co je to pro ně „doma“? Teprve při této 
těžké nemoci se ukáže, jak zásadní a hluboce zakořeněný může být pocit, že 
někam patřím, jsem tam doma, jsem si jistý sám sebou a jsem v bezpečí. Třeba 
pro tátu z knížky Starý král ve vyhnanství byla v jeho nemoci těžká znovu se 
vracející zkušenost z odloučení od domova ve válce a strach o to, jestli se ještě 
někdy vrátí. 

Začátkem září jsme s rodinou navštívili koncentrační tábor Dachau, kde byl 
můj dědeček čtyři roky uvězněný. Na jednom místě jsme si četli jeden z do-
chovaných dopisů, který se mu podařilo z tábora tajně poslat své ženě. Ta 
opatrná tichá naděje a touha po domově, kterou se v tom pekle asi obával 
vůbec vyslovit.

Mám radost, že jsme ve zlínské NADĚJI dokázali aspoň trochu materiální 
sbírkou pomoci uprchlíkům. Lidem, kteří ze zoufalství opouštějí své domovy 
kdesi ve válkou rozbitých zemích, a doufají, že najdou domov někde v Evropě. 
Můžeme mít různé názory na politická řešení, ale soucit a lidskost, to je přece 
něco jiného. 

A tak po práci půjdu zase domů, odemknu, hned poznám, co se tam dělo       
a nedělo, pohodlně se natáhnu na gauč, rozhlédnu se a všechno bude tak, jak 
má být. Teď si jenom trochu víc budu uvědomovat, jak moc to znamená. 

Kateřina Pivoňková

Děkujeme Zlínskému kraji za podporu pro Středisko 
Naděje Vizovice z Podprogramu na podporu nestátních 
neziskových organizací v oblasti prevence rizikových typů 
chování. A také za podporu sociálních služeb zlínské 
NADĚJE v roce 2015 z programu Zajištění dostupnosti 
sociálních služeb na území Zlínského kraje. Chráněné 
bydlení, domov pro seniory a domov se zvláštním režimem 
podpořil Zlínský kraj z programu Priority Zlínského kraje.

Sociální služby zlínské NADĚJE v roce 2015 podpořilo 
statutární město Zlín. Děkujeme statutárnímu městu Zlín 
za finanční podporu akce Velikonoční jarmark a benefiční 
koncert gospelů Duše zpívej pro NADĚJI.

Děkujeme městu Vizovice za finanční podporu pro sociální 
službu nízkoprahového zařízení pro děti a mládež.
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Léto ve VITKU

S příchodem léta se život ve VITKU 
zpomalil. Získali jsme tím čas a energii 
na plánované změny interiéru. Během 
hudebního festivalu Master's of rock, kdy 
míváme zavřeno, se nám podařilo vyma-
lovat, pověsit nové závěsy a prostor si 
zútulnit. Klienti tuto změnu uvítali a nové 
zákoutí rádi využívají k posezení a poví-
dání. 

Děti z řad dojíždějících školáků a stu-
dentů do klubu přes prázdniny nechodí, 
takže nás navštěvovali spíš místní.  S tě-
mi se Martin opět vydal na pomoc při re-
konstrukci Janova hradu. Úkolem bylo 
vyklidit kameny z jedné místnosti histo-
rické budovy. Za odměnu pak všichni spo-
lečně opekli špekáčky, zahráli si různé 
hry a přespali ve stanech u Janova hra-

du, aby si užili pohádkové atmosféry to-
ho místa. 

Pro ty, kteří raději tráví čas rukodělný-
mi činnostmi, jsme přichystali program 
v klubu. Naše fundraiserky pro nás zís-
kaly nažehlovací fólie. Díky tomu jsme se 
mohli pustit do výroby vlastních potisků 
na trička. Musím uznat, že výsledek stojí 
za to! 

Renata Farná

Koncert se samými jedničkami

I pro tentokrát v prostoru Kongre-
sového centra Zlín vystoupila se svým 
energií nabitým pěveckým programem 
letní gospelová škola Duše zpívej s kon-
certem pro NADĚJI Zlín. Téměř zaplně-
ný sál uvítal po roce žánr s nadšením, 
a již v průběhu koncertu odměňoval účin-
kující zaslouženým potleskem. Výji-
mečnou atmosféru celého podvečera     
u návštěvníků doplnil pocit vykonaného 

dobrého skutku. Zakoupením vstupenky 
na gospelový koncert totiž přispěli na ná-
kup mobilního hydraulického zvedáku 
pro přesun seniorů s omezenou možnos-
tí pohybu. 

Díky pochopení a štědrosti dárců zlín-
ská NADĚJE zahájila prázdniny se samý-
mi jedničkami. Koncert vynesl částku  
111 000 Kč, která pomůže přesně tam, 
kde je třeba. 
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Novinky z Domu pokojného stáří

Patřím mezi zlínské starousedlíky  
a neustále se přesvědčuji, že i po letech 
se setkávám s lidmi z dřívější doby. 

Jedno takové setkání jsem zažila       
i ve svém nynějším zaměstnání v Domě 
pokojného stáří. Do našeho domova na-
stoupila velmi milá paní. Pár týdnů jsem 
přemýšlela, odkud ji znám. Jednoho krás-
ného dne se hřála na zahradě na sluníč-
ku. Začaly jsme si povídat a při řeči se mi 
vybavilo, kde jsme se setkaly! Pracovaly 

jsme totiž dříve u stejného podniku – 
Restaurace a jídelny Gottwaldov.

Paní Miladka totiž tenkrát zářila za pul-
tem Rybeny, kam jsem já, jako učeň     
na Avionu, chodila na obědy. Při našem 
setkání v domově jsme si moc hezky po-
povídaly o dřívějším zaměstnání a vede-
ní podniku.

Tímto malým zamyšlením chci paní 
Miladce poděkovat za popovídání a nos-
talgické vzpomínky. A co myslíte – je Zlín 
město nebo vesnice?

Jelena Landtová, vedoucí kuchyně

Je Zlín město nebo vesnice?

Mobilní zahrádky  co to je?–

V našem domově máme od konce 
měsíce srpna možnost zapojit se do dal-
ší nové aktivity, kterou je zahradní tera-
pie. Páni údržbáři nám vyrobili velmi pěk-
né pojízdné zahrádky, aby o možnost    
zahradničení nepřišli ani hůře pohybliví 
klienti. Holešovské zahradnictví Stella 
a jeho majitelka, paní Stellová, byla vel-
mi vstřícná k naší prosbě a věnovala 
nám věcný dar ve formě sazenic květin 
a bylinek. 

Neváhali jsme a zahrádky jsme osá-
zeli astrami, voděnkami, jahodami, má-
tou nebo například petrželkou. Každý  
ze zúčastněných si vybral rostlinu, která 

se mu líbí nebo ke které má kladný vztah 
a tu zasadil do zahrádky tak, že vznikl vel-
mi pěkný a harmonický celek. Ten kdo se 
nezapojil do sázení květin, přispěl ke spo-
lečnému dílu alespoň radou, nebo po-
vzbuzením. A aby se to nepletlo, patří 
každá mobilní zahrádka jednomu patru.

Nyní náš domov krášlí tři zahrádky, 
které opečováváme a denně zaléváme.  
Již teď se těšíme, že si v zimě uvaříme 
čaj z vlastnoručně vypěstované máty ne-
bo mateřídoušky a vzpomeneme si      
na letní čas, kdy nás hřálo slunce, a my 
jsme trávili příjemné chvíle na našich    
zahrádkách.

Kateřina Perůtková,
sociální pracovnice
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Mezinárodní den Alzheimerovy choroby

Datum 21. září patří Mezinárodnímu 
dni Alzheimerovy choroby a i my jsme se 
letos chtěli nějakým způsobem k tomuto 
dni připojit. Proto jsme ve spolupráci se 
Senior Pointem Zlín uspořádali akci     
pro veřejnost s názvem „Most do tvého 
světa, aneb autentické čtení a povídání  
o životě s Alzheimerovou chorobou“. 
Akce proběhla v prostorách Zlínského 
klubu 204 (bývalá knihovna F. Bartoše)   
a zúčastnilo se jí asi 40 lidí. Manželé 
Romana a Zdeněk Julinovi, herci Měst-
ského divadla Zlín, nám přečetli úryvky 
ze dvou knih na téma života s demencí 
a paní psycholožka Ivana Marášková se 
ujala vedení rozhovoru se dvěma žena-
mi, které mají osobní zkušenost s péčí    
o blízkého s Alzheimerovou nemocí. Pří-

chozím byly také k dispozici odborné ma-
teriály České alzheimerovské společ-
nosti a možnost rozhovoru s pracovníky 
NADĚJE. 

Naši noví kamarádi

Kromě nových zahrádek nám v domo-
vě přibyli i noví kamarádi! Ptáte se, kdo 
to je? Je to krásný páreček andulek nebo-
li papoušků vlnkovaných! Jsou milí, krás-
ně modrobíle vybarvení a pomaličku si 
zvykají na svůj nový domov. Jsou u nás 
od začátku září a doputovali k nám od jed-
né moc hodné paní, a to včetně klece, vy-
bavení a krmení. Nevěděli jsme, jak se 
jmenují, proto jsme jejich jména vybírali 
společně – a vybrali jsme! Máme Žofinku 
a Filipa. Žofii je asi rok a půl a Filipovi rok. 
Jsme za ně moc rádi a věříme, že i oni    

u nás budou spokojeni. Však se na ně 
přijďte podívat.

Poděkování

Velké poděkování od zaměstnanců 
Domu pokojného stáří patří firmě 
Wastex, která jim pomohla překonat vel-
mi horké letní dny přísunem čerstvého 
ovoce! Také děkujeme firmě Vitar, která 

pracovníky přímé péče podpořila darem 
vitamínových balíčků. Velmi si podpory 
obou firem vážíme!

Jana Chovancová
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Setkání klientů, rodin a pracovníků v denním stacionáři

Ve čtvrtek 3. 9. 2015 v dopoledních 
hodinách se v denním stacionáři usku-
tečnilo společné setkání pracovníků      
a rodin klientů. Vzhledem k tomu, že se 
nesetkáváme se všemi rodinami každý 
den, je pro nás tato tradiční akce dobrou 
možností potkat se, předat si informace, 
sdílet zážitky nebo jen tak popovídat.   
Pro tuto příležitost jsme zajistili drobné 
občerstvení od firmy Svoboda & Březík 
(děkujeme!), ale také jsme upekli s klien-
ty výbornou kefírovou buchtu. Na počát-
ku setkání proběhlo přivítání návštěvní-
ků lidovým zpěvem od hudebního tria 

MaMiLu, do kterého se zapojili i rodiny    
a klienti. Stručné informace přednesla 
naše vedoucí Jana Chovancová. Sou-
částí programu byla i fyzická aktivita. 
Zájemci si mohli rozhýbat své kosti ve hře 
,,kroužky''. Po celou dobu jsme si promí-
tali fotografie ze života ve stacionáři,       
v odpočinkové místnosti byly ke zhlédnu-
tí ukázky výrobků našich klientů nebo kro-
nika. Děkujeme všem, kteří měli tu mož-
nost a rozhodli se strávit svůj čas s námi    
a také všem, kteří se podíleli na přípravě. 
Bylo to příjemně strávené dopoledne.

Lucie Kolaříková, sociální pracovnice

Den otevřených dveří ve službách pro seniory

Po dvou letech se naše služby (Dům 
pokojného stáří i denní stacionář pro oso-
by s demencí) opět otevřou veřejnosti. 
Bude to ve středu 21. října v době od 9  
do 18 hodin. Příchozím nabídneme kro-
mě prohlídky prostor a rozhovoru s pra-
covníky také např. ukázku muzikotera-

pie (v domově v 10 hodin), ukázku reha-
bilitačních a aktivizačních pomůcek, vý-
robků klientů a prezentaci fotografií      
ze života obou středisek. V domově si 
mohou návštěvy odpočinout a posedět   
u kávy a drobného občerstvení. 

Na všechny návštěvy se těšíme!
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NAHLÉDNUTÍ POD POKLIČKU

Ovesné sušenky

SUROVINY
100 g másla nebo margarínu
1 dl mléka
2,5 dl ovesných vloček
0,5 dl ovesných otrub
1,5 dl hladké mouky
1 lžička prášku do pečiva
1  lžičky soli
1 lžička krupicového cukru

V kastrůlku nebo v mikrovlnné 
troubě rozehřejte máslo či 
margarín a zalijte mlékem.         

V míse smíchejte ovesné vloč-
ky s otrubami. Zalijte je tekuti-
nou a zamíchejte. Nechte 15 

minut odstát. Předehřejte trou-
bu na 200°C. Přisypte mouku, 
prášek do pečiva, sůl a cukr   
a vypracujte hladké těsto.

Rozdělte je na dva díly a vyvá-
lejte pláty o tloušťce asi         

1 mm. Každý pak přejeďte vá-
lečkem se vzorem nebo pro-

píchejte vidličkou.
Vykrajovátkem nebo sklenicí 
o průměru 7 cm vykrájejte 30 

kulatých sušenek. Naskládejte 
je na plech vyložený pečícím 
papírem. Pečte asi 10 minut 

ve střední části trouby. Hotové 
sušenky nechte vychladnout 

na kovové mřížce.

Dobrou chuť přeje 
kolektiv kuchyně 

Vysavač, parní generátor, dvě rychlovar-
né konvice, CD přehrávač. Děkujeme 
společnosti Alza.cz za věnování elektro-
pomocníků, kteří se stali součástí Domu 
pokojného stáří a denního stacionáře        
pro lidi s demencí.

Paní Marii Stellové, ze zahradnictví 
Stella v Holešově děkujeme za věnování 
květin a bylinek. Tyto zdobí mobilní stolní 
zahrádky v Domě pokojného stáří.

Díky za pochopení a podporu společnos-
ti ELEKTROLUX. Díky za věnování tolik 
potřebných rychlovarných konvic!

Za věnování gumových podložek děku-
jeme společnosti FATRA Napajedla!

Týden nízkoprahů ve Vizovicích bude 
sladký. A to díky společnosti Nestlé Čes-
ko s. r. o., závodu Sfinx Holešov. 
Sladkosti dostanou děti za účast v turna-
jích ve stolních a sportovních hrách.

Poděkování
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ŽIVOT S NADĚJÍ

Jen velmi zřídka píšeme v našem čtvrtletníku o zaměstnancích. Většinou se dočtete o akcích, 
které se dějí v našich sociálních službách, o klientech, o sponzorech. Proto jsem si dovolila     
u příležitosti 25. narozenin NADĚJE oslovit několikero zaměstnanců, které neopouští naděje   
v NADĚJI ani po mnoha odpracovaných letech. Poprosila jsem je, aby mi pár slovy napsali, co 
jim NADĚJE za tu dobu dala a co dali NADĚJI oni. Zde jsou záznamy jejich vlastních slov, je-
jich myšlenky, krátké vzpomínky a upřímné odpovědi.

Po mé dlouholeté zkušenosti - začínala jsem jako nezkušená absolventka po zdravce -
nastoupila jsem do nové práce, plná očekávání a během let jsem zažila i spousty zklamání, jak 
od spolupracovníků, tak i od klientů. Jak v osobním životě, tak i v oblasti zaměstnání. Ale stále 
jsem věděla, že chci být nějakým způsobem užitečná pro druhé. Žijeme v uspěchaném světě, 
ve kterém si nedokážeme najít čas sami na sebe, na své blízké, natož na cizí. Proto jsem se 
rozhodla zastavit v NADĚJI a podat ruku těm, co to potřebují. Pro mě je důležité vidět někoho, 
kdo je s mou prací spokojený a jsem ráda i za to málo, co pro ostatní můžu udělat.

Pracuji v NADĚJI od roku 1997. Nejdříve jsem byla zaměstnána v NADĚJI Otrokovice. Byla to 
těžká doba. NADĚJE Otrokovice vyplavená a děti i dospělí klienti bydleli po různých domo-
vech. Již tehdy jsem si řekla, že práce tady má smysl. Po uklidnění situace v Otrokovicích jsem 
přešla do Zlína. Později jsme společně s kolegy připravovali akci Vlny Naděje. Obrovská kul-
turní akce, která byla novým impulsem pro mou práci a to především propagovat NADĚJI jako 
takovou, shánět dary pro klienty i materiál pro dílny, rozšiřovat pracovní i kulturní aktivity       
pro klienty. Práce v NADĚJI mi dala získávání nových aktivit pro pracovní i osobní život, nauči-
la jsem se jednat s lidmi, ale i stát si za vlastním názorem. Ale především respektovat člověka 
jako takového, zdravého i se zdravotním postižením.

Získala jsem zde práci v oboru, který mne vždy zajímal a přitahoval. Jsem pokornější a vníma-
vější v pohledu na radosti i strasti běžného života, vytvořila jsem si zde silné přátelské vazby, 
poznala mnoho dobrých, charakterních lidí. Na svou práci jsem opravdu hrdá, naplňuje mne    
a těším se do ní. Hodně se nasmějeme... To je pro mne také velmi důležité, je nám všem spolu 
prostě dobře a máme se rádi. Empatie a smysluplnost už nejsou jen divná slova. Je toho 
opravdu hodně, co jsem zde získala. A co jsem dala NADĚJI já? Své srdce….bez nadsázky.

Co mi dala NADĚJE? V NADĚJI jsem začínala jako ošetřovatelka a nyní pracuji jako zdravotní 
sestra, takže je to pro mne určitě profesní růst, kdy jsem díky podpoře vedení mohla studovat 
dálkově vyšší odbornou školu. Také po mateřské dovolené mi bylo umožněno uplatnit své stu-
dium v praxi, a při zkráceném úvazku se mi dobře kombinuje zvládat malé školáky.
A co jsem dala NADĚJI já? Krom uplatnění nabytých vědomostí, je to velká dávka empatie, tr-
pělivost, naslouchání, ale i pozorování, protože v naší péči nejde pouze o tělesné potřeby na-
šich klientů. Myslím si, že vztahy, které mezi námi pečujícími a klienty vznikají, zanechávají sto-
py na obou stranách.

V NADĚJI se profesně realizuji již víc jak 15 let. Já osobně se snažím dávat co nejvíc ze své em-
patie našim klientům. A kdokoliv se mě na NADĚJI ptá, vždy šířím dobrou pověst a kvalitu péče 

oslovila a zapsala Marie Seidlová

Alena Konrády, všeobecná sestra, 16 let v organizaci

Bc. Lenka Chmelová, sociální pracovnice sociálně terapeutické dílny, 17 let v organizaci

Alice Marková, pracovnice v sociálních službách, 13 let v organizaci 

Jitka Jurčová, DiS., všeobecná sestra, 15 let v organizaci
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v našem zařízení. Před mnoha lety mě vůbec nenapadlo, že 
bych naše poskytované služby potřebovala pro své nejbližší. 
Čas ukázal, jak je pro mě NADĚJE důležitá. U mé matky se zača-
la prohlubovat stařecká demence do takové míry, že nebyla 
schopná žít     v samostatné domácnosti. Nyní je spokojenou kli-
entkou domova na Jižních svazích. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kdo se na péči o naše klienty podílejí, za jejich vedení, las-
kavost a trpělivost. 

Práce v NADĚJI mi umožnila uplatnit tvůrčí přístup a tím obohatit 
život lidem s mentálním postižením. Z kolegů a klientů se stali 
přátelé. Získala jsem nové profesní zkušenosti a životní nadhled.

Myslím si, že popsat 21 let působení v NADĚJI nelze několika větami.  Už jen to, že jsem za-
městnaná téměř polovinu svého života, hovoří za vše. Ale pokud jde o práci, kterou vykoná-
vám v NADĚJI, tak je úžasná, někdy náročná, ale pokud člověk vidí výsledky, že nese ovoce, 
tak určitě radostná a naplňující. Tato práce je pro mě druhou rodinou, mám kolem sebe spous-
tu dobrých a výjimečných lidí, zde společně prožíváme smutné chvíle i okamžiky plné radosti.  
Uvědomuji si, že mé zaměstnání je někdy vyčerpávající, ale na druhou stranu jsem se naučila 
spoustě nových věcí, zažila spoustu situací, které by mě v jiném zaměstnání nepotkaly. Tímto 
bych chtěla poděkovat nejen NADĚJI jako takové, ale také mým báječným spolupracovníkům 
a také klientům (obzvláště mým super košíkářům), s nimiž všemi se báječně pracuje a žije.

NADĚJE mi dala radost z práce. Hrdost a silný pocit, že jsem součástí organizace, která se za-
měřuje na pomoc potřebným lidem. Oboustranně obohacující vztah s klienty s mentálním hen-
dikepem, spontánnost i větší emoční prožívání. Možnost poznat práci s osobami s mentálním 
hendikepem v jiných městech i v zahraničí. Porozumění s ostatními pracovníky NADĚJE se 
silným sociálním cítěním. Vážit si toho, jaký život mohu vést já ve srovnání se životem lidí s růz-
nými hendikepy, které při své práci potkávám. Pestrou práci s cestováním a poznáváním no-
vých lidí i zajímavých míst. 

Materiální zajištění pro můj osobní i rodinný život (nebylo v minulosti nijak velké, nyní zlepše-
ní, ocenění také za to, že bylo vždy spolehlivě pravidelné s žádnými výpadky, jak bylo obvyklé      
u jiných podobných zařízeních).

Já jsem dal NADĚJI snahu o šíření svého životního optimismu ve své práci. Mnoho volného 
času při dobrovolnické práci mimo pracovní úvazek. Rozvoj několika sportovních odvětví – 
podpora sebevědomí, zdravého životního stylu i sociálního začlenění klientů s mentálním hen-
dikepem. Individuální pomoc klientům. Zde narážím při svém psaní vnitřně na biblické: „Když 
ty prokazuješ dobrodiní, ať Tvá levice neví, co činí pravice, aby Tvé dobrodiní zůstalo skryto“.  
Nic příjemného psát o sobě. Toť tedy vše. 

Ve své práci jsem dostala úplně nový pohled na lidi kolem sebe. Také jsem přehodnotila svůj 
dosavadní život, ve kterém často hrály roli jen mé starosti. Získala jsem zde hodně zkušenos-
tí, ale také přátel, na které se můžu vždy spolehnout. Naši klienti stále hledají lásku a oporu     
a tu jsem jim vždy dávala a ráda dávám dál. 

Renata Lhotská, všeobecná sestra, 16 let v organizaci

Kateřina Pokludová, pracovnice v sociálních službách, 15 let v organizaci

Eva Vaňharová, pracovnice v sociálních službách, 21 let v organizaci

Radek Vítek, vedoucí přímé péče sociálně terapeutických dílen, 17 let v organizaci

Simona Zemanová, pracovnice v sociálních službách, 19 let v organizaci
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Ze sociálně terapeutických dílen

V Olomouci se od 29. 6. do 30. 6. ko-
naly České hry speciálních olympiád. 
Tohoto turnaje se zúčastnilo sedmnáct 
družstev. Celkem bylo přítomno přes še-
desát sportovců, kteří se mezi sebou 
utkali v soutěži družstev a v soutěži jed-
notlivců. Za SK Berani NADĚJE Zlín nás 
reprezentovali tito sportovci: Petr Hero-
des, Petra Machů, Milan Horňák a Jana 
Podešvová.  

V soutěži družstev jsme se ve čtyř-
členné skupině umístili na krásném tře-
tím místě. 

Petra Machů navázala na třetí místo 
družstev a i v jednotlivcích vybojovala 
bronzovou medaili. Milan Horňák v nervy 
drásajícím zápase prohrával už 0:8, oto-
čil stav zápasu na 12:11 a postupem     
do finále, které již prohrál, vybojoval cen-
nou stříbrnou medaili.  

Turnaj v Bocce

V úterý 7. července se skupinka nás, 
milovníků koní, vydala na jednodenní vý-
let do Kostelce u Holešova, kde bydlí náš 
kamarád Jakub. Nezapomněli jsme     
na pamlsky pro koníky - suchý chléb, mr-
kev a jablka. Nejkrásnější  bylo uvítání  
na zastávce autobusu v Kostelci, kdy     
na nás již všichni čekali společně s koňmi 
Bonou a Simonem. 

Výlet ke koním

Tři hodinky lesní pedagogiky pro nás 
připravili 23. 7. Marek Koutný a Veronika 
Gajdůšková ze státní správy lesů. Po-
vídali jsme si o přírodě, jak poznávat stro-
my, jejich listy a plody, zkoušeli jsme do-
konce poslouchat, jak každý strom zní. 
Dva malé stromky jsme také vlastními si-
lami pokáceli, každý si pak z kmene uře-
zal ještě dřevěné kolečko na památku. 
Vyzuli jsme boty a bosky se procházeli 
po lese. Překvapením na závěr bylo poví-
dání s myslivcem, který přivedl své dva 

Poznáváme les

lovecké psy, donesl trofeje a obrázky zví-
řat, o kterých nám zajímavě povídal. 

Michal Křižka



3NADĚJE 11CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ A SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY

V polovině července jsme podnikli již 
tradiční výlet do ZOO Zlín. Na Lešnou si-
ce jezdíme dvakrát týdně v rámci pracov-
ních terapií, tento výlet je však každoroč-
ní odměnou za odvedenou práci během 
celého roku. Původní plán vypravit i sku-
pinu cyklistů nám nakonec zhatilo tropic-
ké počasí. Prohlídku ZOO jsme letos 
zvládli pozvolným tempem a se vzájem-
nou pomocí všichni společně a prošli 
jsme celou ZOO křížem krážem. 

Výlet do ZOO Lešná

Odměnou po náročném dopoledni by-
lo osvěžení ve stínu zahrádky restaura-
ce Tyrol, kde jsme měli zajištěný i dobrý 
oběd, jak jinak než smažený sýr. Po jídle 
a kávě na sebe únava nenechala dlouho 
čekat a protože se začaly objevovat         
i bouřkové mraky, brali jsme se pomalu    
k odchodu. Výlet si užili všichni zúčast-
nění a ti, kteří jezdí do ZOO pravidelně 
pracovat, se už při odchodu těšili, jak     
po prázdninách zase nastoupí. 

Novinky ze Svíčkárny

I o prázdninách jsme se v sociálně te-
rapeutické dílně nenudili. Našli jsme si již 
více pravidelných zákazníků, kteří se     
k nám nejen rádi vrací, ale doporučí naše 
výrobky i svým známým. 

Dostali jsme krásnou zakázku        
pro nehtové studio Evy Plaché. Naše šicí 
dílna pro něj vytvořila kočku jako jejich 
maskot. Šili jsme 20 polštářků pro skaut-
ský tábor. Velmi pěkná zakázka byla vy-

tvořit 70 balíčků pro svatebčany. Jednalo 
se o balíček, který obsahoval mýdlo        
s růží a malý levandulový sáček. Stužka 
pak držela jména nevěsty a ženicha. Kro-
mě těchto zakázek se již připravujeme 
na září, kdy naše dílny vyjedou na šest 
prodejních akcí a to do Štípy, Mladcové, 
Kaňovic a třikrát do Luhačovic.

Lenka Chmelová
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Zdeňku, nedávno jsi navštívil Ameriku    
a reprezentoval jsi naši zemi ve fotbale 
na speciální olympiádě v Los Angeles. 
Jaké byly první dojmy z nové země a no-
vých lidí, co Tě nejvíce zaujalo na Ameri-
ce?

Na olympiádě jste vyhráli stříbrnou me-
daili. Byly ostatní týmy dobré? Bylo těžké 
vybojovat stříbrnou placku?

Stačily tréninky, které jsme prováděli 
před olympiádou  a zvládal jsi zápasy 
zcela v pohodě fyzicky ? 

A co psychika? Byl jsi dost nervózní       
při zápasech?

Posunula Tě účast na olympiádě ve fot-
bale dopředu? Naučil ses něco nového 

Zaujala mě především různorodost lids-
kých ras a to, že bylo docela dost lidí všu-
de, kam jsem se podíval. Také mě zauja-
lo moře, které bylo moc pěkné a také kon-
zulát, kde jsme se byli podívat. Jinak mě 
překvapilo velice zahájení her. To bylo na-
prosto parádní. Taky mě zaujali policajti. 
Jsou úplně jiní, než tady. Jsou tam 
opravdu vysocí a svalnatí policajti a jde   
z nich velký respekt. Jsou to policajti 
opravdu jak z nějakých amerických fil-
mů.

Jo. Ostatní týmy byly výborné. První 
jsme hráli ve skupinách a pak už klasický 
pavouk. Hráli jsme například s domácím 
USA, Čínou, Rakouskem a o zlatou me-
daili jsme zabojovali s Lucemburskem. 
Je to škoda, mohli jsme být zlatí, ale i tak 
jsem rád za tu stříbrnou. S Lucemburs-
kem jsme prohráli tak tak. 

Já jsem chytal v bráně. Trénování  stači-
lo a měl jsem dobrou kondici. Fyzicky 
jsem to zvládal naprosto bez problémů. 

Čekal jsem, že budu hodně nervózní, ale 
byl jsem překvapený, jak jsem byl nako-
nec v pohodě. 

Rozhovor se Zdeňkem Dvořákem o účasti na speciální 
olympiádě v Los Angeles 

nebo si něco nového uvědomil?

Jaký máš největší zážitek ze hry či celko-
vé účasti na olympiádě?

Splnil se Ti sen, když sis zahrál fotbal     
na olympiádě v Americe?

Na olympiádě jsi měl možnost vidět něko-
lik známých a významných lidí. Překvapil 
Tě některý z nich něčím?

Naučil jsem se především to, že člověk 
musí opravdu dodržovat pravidla, jinak 
rozhodčí hned pískali. To bylo dobré, že 
rozhodčí pískali fér a hra byla spravedli-
vá. Člověk se naučí disciplíně. Je to jiné, 
než když hrajeme tady.  Rozhodčí tady 
zbytečně odpouští fauly a nejsou tak dů-
slední. Často to pouští. Na olympiádě by-
la hned karta.

Největší zážitek byl ten, když jsem byl vy-
hlášen jako nejlepší brankář turnaje. Vel-
ký zážitek byl i první příchod na stadion, 
který byl parádní. Bylo tam asi osm hřišť, 
dokonce i tréninkové hřiště. Měli to dobře 
nachystané. Zážitkem byl taky hotel, kde 
jsme bydleli první dny.

Splnil se mě, to určitě. Na takové akci by 
si chtěl zahrát asi každý. 
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Překvapil mě Arnold Schwarzenneger, 
tím, že se tam ukázal. Taky prezident 
Obama, který má moc pěknou manželku. 
Chtěl jsem se s ním vyfotit, ale to nebylo 
bohužel možné.

Bylo to super, všichni kámoši, samozřej-
mě jsme kamarádili  nejvíce s klukama 
ze Slovenska.

Ano dovezl. Tričko, kšiltovky, fotky mode-
lek a hlavně tu medaili!

Byla celková atmosféra na olympiádě 
přátelská nebo se projevovala i vzájem-
ná rivalita mezi soupeři?

Dovezl sis nějaké suvenýry či nějakou pa-
mátku na USA?

Jen čistě teoreticky, kdyby byla možnost, 
chtěl bys tam žít trvale?

Ne, to vůbec. Je tam sice pěkně, ale     
na ČR to nemá. Bydlet bych tam určitě ne-
chtěl. Líbí se mi, že lidi tady jsou povaho-
vě lepší.

Chtěl bych poděkovat hlavně 
Davidovi Bělůnkovi, který nás dobře ve-
de k fotbalu, také našemu trenérovi Zdeň-
kovi a také Zdeňkovi Grygerovi, který 
uspořádal sbírku, ale také paní ředitelce 
Pivoňkové, Zuzce Šlúchové a vůbec 
všem, kdo se na tom podíleli od samého 
začátku.

Dotazující: Mira Štěpán

Chtěl by si touto cestou někomu poděko-
vat za to, že si se zúčastnil této význam-
né akce?

Díky za rozhovor.

Mirku, v tvém dlouhodobém individuál-
ním plánu bylo tvé největší přání jet k mo-
ři. A letos se tvé přání splnilo a absolvo-
val jsi poprvé ve svém životě cestu k mo-
ři. Mohl bys mi sdělit, co se ti nejvíce líbi-
lo, tvé největší zážitky?

A nebál ses řídit motorový člun?

Také vím, že jsi zdolal výšlap ke třem kří-
žům – pohoří Biokovo. Co na tom bylo 
nejtěžší, můžeš mi sdělit tvé pocity, jak si 

Nejvíce se mi líbilo plavání v moři, ze za-
čátku jsem měl obavy plavat dál od bře-
hu, bál jsem se hloubky, ale odvahu jsem 
získal za pomoci Radka a Jitky, plavali 
jsme společně dál až k bójkám. Jinak se 
mi v Chorvatsku líbilo všechno, ubytová-
ní, strava, výlety, večerní procházky.      
A mezi největší zážitky bylo pro mě řídit 
motorový člun, projížďka na skútru, ná-
vštěva diskotéky a výlet motorovým vláč-
kem  skrz celé pobřeží Makarské.  

Ne, vůbec jsem se nebál a moc se mi to 
líbilo. Řekl jsem si, když umím řídit trak-
tor, tak nemůže být problém řídit motoro-
vý člun. A opravdu to bylo snadné a šlo 
mi to moc dobře.  

Rozhovor s Mirkem Vindyšem o jeho splněném přání, pobytu u moře

vyšlápl  na jeho samotný vrchol?

Kdybys měl možnost si vybrat, jel bys zno-
vu k moři nebo by si zvolil dovolenou v tu-
zemsku?

Co bys řekl na závěr?

Děkuji za rozhovor. 

No, měl jsem obavy, bylo to hrozně vyso-
ko, ale ten pocit, jak jsem dosáhl  samot-
ného vrcholu pohoří, byl nádherný po-
hled na celé pobřeží. 

Určitě bych jel k moři, ale kdybych si mohl 
vybrat, tak bych zvolil leteckou dopravu. 
Cesta autobusem byla dlouhá  a únavná. 

Na závěr bych jen dodal, že se budu sna-
žit našetřit finanční prostředky, abych 
mohl jet příští rok znovu k moři. 

ptala se a zapsala Jitka Slováková
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Mach(r) Jirka

Téměř každé ráno, když jedu autem 
do práce z ranního plavání, mi křižuje 
cestu na křižovatce u trhu Jirka Mach    
na svém kole. Jede také do práce. Někdy 
na sebe zamáváme a hned je začátek 
dne veselejší a světlejší. A taky vím, že 
když ho stihnu potkat, nejedu do práce 
pozdě. 

Právě před 10 lety začal Jirka praco-
vat v NADĚJI jako správce střediska. Ob-
hospodařuje a spravuje 4 objekty sociál-
ně terapeutických dílen a chráněného 
bydlení. Takže má stále dokola co opra-
vovat, zásobovat a kontrolovat. K tomu 
všemu ještě pracuje a sportuje s klienty   
a jezdí na prodejní akce dílen. Při jeho 
pracovním jubileu jsem mu položila pár 
otázek, abych vás s ním, kdo ho ještě   
neznáte, seznámila. Ale dříve než nám 
odpoví Jirka, tak jsem nějaké informace 
zjistila z jeho nejbližšího okolí. Oslovila 
jsem Jirkovu manželku, Jirkovu soused-
ku a Jirkovu spolupracovnici.  

Od manželky Lenky vím, že nejoblí-
benější Jirkovo jídlo jsou klobásy a pak 
dále maso všeho druhu. Jediné, co umí 
uvařit, jsou halušky, ale ty jsou úplně nej-
luxusnější. Volný čas nejraději tráví       
na fotbalovém hřišti nebo provozuje cyk-
loturistiku a úplně nejvíc je šťastný, když 
může vandrovat. Z toho jasně vyplývá, 
že nejraději poslouchá country a folk. Pta-
la jsem se i na nějakou neřest, ale man-
želka si nemohla na žádnou vzpome-
nout. Nakonec přece jen vyslovila úplně 
potichu a šeptem slovo …pivečko…. Tak 
přece jen něco ze zákulisí. No, a pak taky 
to, že stále není doma. Pořád ho to láká 
ven na túry pěšky i na kole, na hřiště, ne-
bo pokud to jen trochu čas dovolí, tak      
do lesů, luhů a hor na vandr. A jelikož má 
Jirka jen velké cíle, pak z těch výprav jez-
dí zničený, utrmácený, ale spokojený.

Sousedka Renata mi vychrlila na něj 

jen samé superlativy. „Je to perfektní sou-
sed! Ochotný vždy pomoci jak radou, tak 
i manuálně, je milý, všechno umí udělat   
a spravit, velký kutil. Pomáhá, kde může. 
Organizuje Bezbabtour, což jsou každo-
roční výpravy do přírody s kamarády      
a jejich dětmi, ale bez bab – rozuměj man-
želek. Pomáhá skautům stavět a bourat 
letní tábořiště, věnuje se svým dětem      
a zbožňuje turistiku po hradech a zám-
cích nejen v Čechách, ale i v cizině. Mís-
to bazénu má na zahradě postavený mo-
del hradu Zvíkov. To jediné bych tedy ne-
potřebovala. Ale jinak hrozně závidím, 
jaké má paní Machová krásné květináče 
na terase, které vyrobil samozřejmě Jir-
ka.“  

Kolegyně Uršula sdělila následující: 
„Je milý, ochotný, nic ho nerozhodí, je 
chytrý, je s ním sranda, jsem s ním hroz-
ně ráda v naší společné kanceláři. Má 
velkou trpělivost s klienty - muži, kteří mu 
chtějí často pomáhat, ale neumí to. Je to 
jejich velký učitel praktických dovednos-
tí. Ne nadarmo mu říkají „říďas.“ Jeho ne-
řestí, podle Uršuly, prý je, že je sportovní 
maniak. „Ale díky tomu mám, coby spor-
tovní antitalent, přehled o všech sportov-
ních událostech a výsledcích v regionu, 
republice i světě.“
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Takže už se nedivíte titulku? Je to fakt 
machr. Ještě by mu slušelo možná příj-
mení Supermach.

.
A co nám prozradil Jirka:

Po náročné práci ve stavebnictví jsem 
potřeboval změnu a tak jsem si na 14 dní 
odskočil zkusit sociální oblast…..

Pocit radosti z práce a vnitřní uspokoje-
ní.

Nejraději mám práci s klienty, zejména 
pak různé sportovní činnosti, jejich pří-
pravy a organizaci.  A moc mne nebaví 
úprava zahrady a sečení trávy. A úplně 
nejmíň mně baví vstávat ráno do práce, 
když jdou v televizi noční sportovní pře-
nosy.

Naděje, pobočka Zlín.

Snad na všechno a na všechny.

Ještě, že jsem vyzpovídala ty ženské. Jir-
ka mi toho moc neprozradil a jen se stále 
smál a špičkoval a vtipkoval. Ale jistě mi 
dáte za pravdu, že stálo za to o Jirkovi na-
psat. 

Jirko, kde ses vzal v NADĚJI před těmi 
10 lety?

Kdo/co tě nejvíce ovlivnilo v této práci, že 
jsi vydržel tak dlouho?

Co z tvé pestré práce děláš nejraději a co 
nejméně rád?

Kde se vidíš za dalších 10 let?

Na koho/co rád v Naději vzpomínáš?

Děkuji za rozhovor. 

Chci Jirkovi popřát za sebe i za jeho kole-
gy a kolegyně, další léta ve zdraví a spo-
kojenosti v práci i doma, aby nám se 
svým nadšením a ochotou v NADĚJI ješ-
tě dlouho vydržel, tak jak si i on sám pře-
je. Jeho práce si nesmírně vážíme          
a jsme rádi, že ho máme. Ani si to bez něj 
nedovedeme představit. 
A mohl by nás někdy vzít na nějaký van-
dr…. pod širák…… pod hvězdy …… tá-
borák…… kytara …… na břehu Nia-
gááááryyy…stojí MACHR starýýýý…….

Marie Seidlová

Foto: Archiv rodiny Machových a hrad taj-
ně vyfotila sousedka Renata. 

Zveme Vás…

Benefiční společenský večer … na vlně naděje po páté!
13. 11. 2015, 19 hodin, IH Moskva Zlín

Vánoční (tvořivý) jarmark 
26. 11. 10 – 18 hodin, OC Zlín Kvítková

Dobrobazar NADĚJE po šesté
10. 12. 2015, 10 – 18 hodin OC Zlín Kvítková



Benefiční společenský 
večer NADĚJE Zlín

... na vlně naděje
13. 11. 2015 v 19 hodin
Interhotel Moskva ve Zlíně
- Kongresový sál (2. patro)

K tanci a poslechu hraje SHOWBAND.

 

Cena slosovatelné vstupenky:  
250,- Kč / raut v ceně 

Rezervace:

tel. 778 475 147

Prodej: 
Dům pokojného stáří Naděje 
(Okružní 5550, Zlín - Jižní Svahy)

Tkalcovna Naděje (OC Zlín)

 

 

j.skyvarova@nadeje.cz

NADĚJE, pobočka Zlín, Okružní 5550, 760 05 Zlín 
www.nadeje.cz, zlin@nadeje.cz, tel. 575 758 131

Určeno pouze pro vnitřní potřebu.
Neprodejné.


